
Комитет по образованию Администрации Курьинского района 

 

 

 

Приказ 

 

24 октября 2024 года                                                                                 № 108   

 

с. Курья 

 

 
О проведении районного  
конкурса творческих работ 
«Новогодний калейдоскоп» 
 
 
 
 В целях развития эстетического взгляда обучающихся на окружающий 

мир, фантазии, инициативы, реализации творческих возможностей всех 

субъектов образовательного процесса, согласно плану работы МБУДО «Дом 

детского творчества»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 25 ноября 2024 года районный конкурс творческих работ 

«Новогодний калейдоскоп». 

2. Утвердить   положение о проведении районного конкурса 

творческих работ «Новогодний калейдоскоп» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета районного конкурса 

творческих работ «Новогодний калейдоскоп» (Приложение 2). 

4. Утвердить состав жюри районного конкурса творческих работ 

«Новогодний калейдоскоп» (Приложение 3). 

5. Контроль исполнения приказа возложить на и. о. директора 

МБУДО «Дом детского творчества» Е. И. Кочерову. 

 

 

Председатель комитета                                                                            Д.В. Раэ 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу комитета по 

образованию 

Администрации 

Курьинского района 

от 24.10.2024 № 108 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе творческих работ «Новогодний калейдоскоп» 

 
1. Общие положения 

1.1. Районный конкурс творческих работ «Новогодний калейдоскоп» 
проводится среди обучающихся и педагогических работников образовательных 
организаций Курьинского района. 

1.2. Задачи конкурса: 

        1. Стимулирование сотрудничества детей и педагогов в организации 

творческой деятельности. 

2. Поиск и поддержка одаренных и талантливых детей, подростков. 

3. Развитие творческого потенциала детей. 

4. Приобретение культурологических знаний, необходимых для 

разностороннего развития детей. 

5. Развитие семейного творчества. 

        6. Содействие повышению квалификации педагогических работников 

образовательных учреждений, выявление творчески работающих педагогов и 

создание условий для их самореализации. 

 

2. Участники Конкурса 

2.1. В конкурсе могут принять участие индивидуальные участники и 

коллективы (не более трех человек) – обучающиеся образовательных 

организаций Курьинского района. 

Участники конкурса разделяются на четыре возрастные группы: 

до 7 лет (включительно); 

8-10 лет (включительно); 

11-14 лет (включительно); 

15-18 лет (включительно). 

2.2. Педагогические работники образовательных организаций Курьинского 

района. 

Высылая творческие работы на Конкурс, участники дают согласие на их 

публичный показ. Факт участия в Конкурсе подразумевает, что участник 

ознакомлен и согласен с настоящим положением. 

 

3. Сроки и место проведения Конкурса 

Работы принимаются до 22 ноября 2024 года по адресу с. Курья, ул. 

Юбилейная, 14, МБУДО «Дом детского творчества». Заявка (приложение 4) на 

участие в конкурсе и согласие на обработку персональных данных (приложения 

5, 6) принимаются только по образцу вместе с работой. Заявка на участие в 

Конкурсе дублируется на электронную почту ddtkuria22@mail.ru. Работы, 

mailto:ddtkuria22@mail.ru


предоставленные без согласия на обработку персональных данных, не будут 

рассматриваться членами жюри. 

 

4. Номинации Конкурса, требования к работам 

В Рамках Конкурса предусмотрены следующие номинации: 

4.1. «Колючая красавица» (елочки, изготовленные в различных техниках: 

бумажная пластика, вязание, оригами, лепка, кусудами, смешанная техника и 

т.п.).  

Участники: дети и руководители, семьи (родители с детьми). 

4.2. «Елочное украшение» (елочные игрушки, изготовленные из любых 

материалов в различных техниках: бумажная пластика, вязание, оригами, лепка, 

кусудами, смешанная техника и т.п.). 

Участники: дети и руководители, семьи (родители с детьми). 

4.3. «Подарок для елочки» (новогодние поделки, изготовленные из 

любых материалов в различных техниках: бумажная пластика, оригами, 

вязание, лепка, выжигание, роспись и резьба по дереву, аппликация, 

тестопластика, смешанная техника и т.п.). 

Участники: дети и руководители, семьи (родители с детьми). 

4.4. «Поздравительные открытки к праздникам «Новый год» и 

«Рождество» (техника исполнения: акварель, гуашь, цветные карандаши, 

фломастеры, графика, смешанная техника и т.д.). 

4.5. «Мастерская поделок «Рождественский сувенир» (художественные 

композиции, символизирующие рождение Иисуса Христа или традиционные 

символы праздника Рождества Христова, выполненная в любой технике: 

бумагопластика, бисероплетение, вязание, вышивание, резьба, роспись по 

дереву, смешанная техника и т.п.). 

4.6. «Символ года «Змея» (поделки, изготовленные в различных 

техниках: бисероплетение, бумагопластика, вязание, смешанная и т.д.). 

4.7. «Педагогическая копилка»  

Участники: педагогические работники. 

Номинации: 

4.7.1. «Новогодний календарь» (авторские стихи, загадки, песни, сказки 

на тему «Новый год, «Рождество» (оформленные в любом виде). 

4.7.2. «Новогодние праздники, игры, забавы и развлечения» (сценарии 

новогодних праздников, утренников, занятий для детей). 
     4.7.3. «Новогодние фантазии» (авторские викторины, кроссворды, 
лэпбуки, папки-передвижки на тему «Новый год», «Рождество»). 
    4.7.4. «Мастер – классы» (изготовление новогодних подарков своими 
руками, новогодних костюмов; аппликации по теме «Новый год», «Рождество»; 
новогодние поделки; новогодние газеты (на конкурс предоставляются видео 
файлы (продолжительностью не более 10 минут) или презентации, где 
отображено пошаговое изготовление изделия.   
        

5. Требования к работам и критерии оценки конкурсных работ 
   5.1. Требования к работам:  
  Рисунки формата А3 или А4 должны быть оформлены в рамки или белое 
паспарту, иметь этикетки в нижнем правом углу. 



  Поделки должны быть качественно зафиксированы для транспортировки и 
экспозиции в выставочном зале. 
  Требования к оформлению работ в номинации «Новогодние праздники, 
игры, забавы и развлечения»: 
   Конспект занятия, сценария, утренника должен иметь следующую 
структуру: 
   1. Титульный лист (приложение 7): наименование учреждения, в 
котором работает автор работы, название работы, номинация, возраст детей, на 
который рассчитан конкурсный материал, ФИО, должность автора работы.  
   2. Пояснительная записка. 
   Цель и задачи мероприятия. 

Формы (развлекательная программа, утренник, КВН, тематический  

вечер, дискотека, викторина, вечера, экскурсии, игровые программы, 

музыкальные гостиные и др.) 

   Методы и приемы (беседа, отгадывание загадок, мини-викторина, 
элементы театрализации, моделирование, наблюдения и др.) 
          Оборудование и технические средства, необходимые для проведения 
мероприятия, занятия, утренника. 
   Дидактический, раздаточный материал: название, количество. 
   Методические советы по проведению: в произвольной форме указать, 
какие необходимо провести предварительно организационные мероприятия, 
требования к помещению и т.п. 
   3. Ход мероприятия: вводная часть, основная часть, заключительная 
часть. 
   4. Список использованной литературы. 
   5. Приложения: дидактические материалы, наглядные пособия, вопросы 
и ответы викторин, загадок, кроссвордов, схемы, таблицы.  
   Все конкурсные материалы должны иметь этикетку, в которой 
указывается: 
- название работы; 
-техника выполнения работы; 
- фамилия, имя, возраст конкурсанта; 
- класс, группа, объединение, наименование ОУ; 
- фамилия, имя, отчество руководителя работы. 
   5.2. Критерии оценки работ: 
- полное раскрытие темы; 
- композиционное решение; 
- стилевое единство; 
- совместимость материалов; 
- уровень исполнения; 
- художественная выразительность; 
- оригинальность использования природных (либо других) материалов; 
- оригинальность идеи. 
 

6. Финансирование Выставки 
Организационный взнос для участников Конкурса с одной работы 

составляет 30 рублей.  
 
 



7. Награждение 
 7.1. За победу в Конкурсе присуждаются 1,2,3 места. Авторы работ 
награждаются дипломом комитета по образованию Администрации 
Курьинского района. Участникам, не занявшим место в Конкурсе, выдается 
сертификат участника. 
 7.2. Оргкомитет оставляет за собой право дополнительно поощрять 
участников, отличившихся в Конкурсе. 
 

8. Заключительные положения 
После подведения итогов необходимо забрать работы участников до 02 

декабря 2024 г. По истечению срока МБУДО «Дом детского творчества» 
ответственность за сохранность работ не несёт. 

 
 



Приложение 2  

к приказу комитета по 

образованию Администрации 

Курьинского района  

от 24.10.2024 № 108 

 

 

 

 

Состав оргкомитета  

районного конкурса творческих работ «Новогодний калейдоскоп» 

 

Кочерова Е. И. – и. о. директора МБУДО «Дом детского творчества» 

Курьинского района; 

Стребкова Н. Л.  – педагог дополнительного образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                       Приложение 3  

к приказу комитета по 

образованию Администрации 

Курьинского района  

от 24.10.2024 № 108 

 

 

 

                                                      Состав членов жюри 

районного конкурса творческих работ «Новогодний калейдоскоп» 

 

Глебова Н. А. - ведущий специалист комитета по образованию Администрации 

Курьинского района. 

Толкачева Н. А. - заведующий РМК. 

Попова Я. И. - преподаватель художественного отделения МБУ ДО «Детская 

школа искусств». 

Сметюкова Г. А. – педагог дополнительного образования. 

 

 



                                                                                                                                                                                      Приложение 4  

к положению о проведении 

районного конкурса творческих работ 

«Новогодний калейдоскоп» 

от 24.10.2024 № 108 

 

 

 

Заявка на участие в районном конкурсе творческих работ «Новогодний калейдоскоп» 

 

                ____________________________________________________________________________________ 
  (наименование организации) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявка на участие в районном творческом конкурсе «Новогодний калейдоскоп» 

Номинация «Педагогическая копилка» 

№ Район 
Возрастная 
категория 

Название 
работы и 

номинация 

ФИ 
автора 
работы 

Объединение, 
студия 

Название 
учреждения 

 
Эл. 

почта 

ФИО руководителя 
работы 

(ПОЛНОСТЬЮ) 

 

Телефон 

педагога 
 

1         
 

 

2          

3          

№ 
ФИО автора 

работы  
Образовательная 

организация 
Должность 

 
Название работы 

 
Подноминация Контактные данные 

1       

2       

3       



Приложение 5  

к положению о проведении 

районного конкурса творческих работ 

«Новогодний калейдоскоп» 

от 24.10.2024 № 108 

 

 

 

 
Письменное согласие обучающегося, родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных 
 

 

Я, _______          ___                  _____________________________________________________, 
законный представитель  

_______________________________________________________________________________ 
(кем приходится обучающемуся)  

обучающегося __________________________________________________________________, 
                            (ФИО обучающегося)                            (дата рождения) 

проживающего по адресу _________________________________________________________ 

  

________________________________________________________________________________ 

                                                    

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю согласие МБУДО «Дом детского творчества» Курьинского района Алтайского края на 

обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение, в том числе передачу третьим лицам, 

обезличивание, блокирование, уничтожение, а также предоставление доступа 

неограниченного круга лиц к персональным данным 

 ________________________________________________________________.  
                                                       (ФИО обучающегося) 

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о защите, хранении, обработке и 

передаче персональных данных работников и обучающихся образовательных 

организаций №130 от 23 октября 2014 года.  

     Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного 

срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 

заявления.   

Информация для контактов ___________________________________________________ 

   

 

 

 

   

«____»________________20___г.        _____________________    _________________________ 

                                                                               (подпись)                          ФИО                                                                                                                                                                                  

        

 



Приложение 6 

к положению о проведении 

районного конкурса творческих работ 

«Новогодний калейдоскоп» 

от 24.10.2024 № 108 

 

 

 
Письменное согласие работника, на обработку персональных данных 

 

Я,__            ___                   ___________________________________________________,  

являюсь 

____________________________________________________________________________  
(наименование должности) 

в ______________________________________________________________________________ 
(наименование учреждения) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие МБУДО «Дом детского творчества» Курьинского района Алтайского 

края на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение, в том числе передачу третьим 

лицам, обезличивание, блокирование, уничтожение, а также предоставление доступа 

неограниченного круга лиц к моим персональным данным. 

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о защите, хранении, обработке и 

передаче персональных данных работников и обучающихся образовательных 

организаций №130 от 23 октября 2014 года. 

      Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного 

срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 

заявления.   

Информация для контактов ___________________________________________________ 

   

   

 

 

 

 

 

«____»________________20_______г.      ___________    ________________________________ 
(подпись)                                       ФИО                     

 



Приложение 7 

к положению о проведении 

районного конкурса творческих работ 

«Новогодний калейдоскоп» 

от 24.10.2024 № 108 

 
 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

 «Дом детского творчества» 

Курьинского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

«Новогодние чудеса» 

 

 

 

 

 

 

                                                             Номинация: «Новогодние праздники,  

                                             игры, забавы и развлечения» 

                                             Адресат – учащиеся 7-11 лет 

                                                                  Автор работы: Иванова Инна Ивановна, 

                                                             педагог дополнительного образования 


